

[LN 1135]

Sub. Code : 1135

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –

OCTOBER 2018.

Paper V – AMRAZ - E - NISWAN (Gynaecology)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621135

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. What is Menorrhagia and Metrorrhagia? Write in detail about its types, etiology, clinical features, diagnosis, line of management and treatment.

۱۔ کثرت طمث اور استحاہ سے کیا مراد ہے؟ اس کے اقسام، اسباب، سریری خصوصیات، تشخیص، اصول علاج اور علاج بالانفصیل تحریر کیجئے۔

2. Define Procidentia, Inversion and Displacement of Uterus. Describe its types, causes, sign and symptoms, differential diagnosis and management.

۲۔ انزلاق، انقلاب اور میلان الرحم کی تعریف بیان کرتے ہوئے اسکے اقسام، اسباب، علامات اور امارات نیز تشخیص تفارقی اور معالجاتی انتظامیہ تحریر کیجئے۔

3. Describe Pelvic Inflammatory Disease (PID) in detail. Explain its causes, types, clinical features, required investigations, line of management and treatment in detail.

۳۔ التہاب حوض العانہ کی وضاحت کرتے ہوئے اسکے اسباب، اقسام، سریری خصوصیات، ضروری تفتیشات، اصول علاج اور علاج بالانفصیل تحریر کیجئے۔

4. Describe the following in detail :
- (a) Factors responsible for Female Infertility.
- (b) Artificial Methods of Contraception.
- (c) Cervical Carcinoma and its causes.

۴۔ مندرجہ ذیل عناوین کی بالتفصیل توضیح کیجئے :

- (الف) عققرنسائی کے ذمہ دار عوامل
- (ب) مانع حمل کے مصنوعی طریقے
- (ج) سرطان عنق الرحم اور اسکے اسباب

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Write down the Congenital Abnormalities of Uterus.

۱۔ رحم کی خلقی خرابیوں کی اجمالاً توضیح کیجئے۔

2. Define Leucorrhoea. Differentiate the causes according to composition of Discharge.

۲۔ سیلان الرحم کی تعریف لکھئے۔ سیلان کی ترکیب کے لحاظ سے اسکے اسباب کی تفریق کیجئے۔

3. What is Postmenopausal Bleeding? Mention its causes and line of management.

۳۔ نرف مابعد انقطاع الطمث کیا ہے؟ اسکے اسباب اور معالجاتی انتظامیہ تحریر کریں۔

4. Define and differentiate Ovular and An-ovular menstruation. Mention its causes and clinical significance.

۴۔ حیض بیضوی اور حیض غیر بیضوی کی تعریف اور تفارقی تشخیص کی وضاحت کرتے ہوئے اسکے اسباب اور سرسیری اہمیت اجاگر کیجئے۔

5. Write short notes on the following :

- (a) Hormone Replacement Therapy (b) Rubin's Test

۵۔ مندرجہ ذیل سوالات پر اجمالی نوٹ لکھئے :

(الف) علاج استبدال رسیلہ جات

(ب) Rubin's Test

6. Write brief notes on Uterine Fibroid. Mention its types, causes and management.

۶۔ سلعہ الرحم الیانی پر اجمالی نوٹ تحریر کرتے ہوئے اسکے اقسام، اسباب اور معالجاتی انتظامیہ لکھئے۔

7. Define Dysmenorrhoea. Explain its types, causes and management.

۷۔ عسر الطمث کی تعریف بیان کرتے ہوئے اسکے اقسام، اسباب اور معالجاتی انتظامیہ تحریر کیجئے۔

8. What is Hysterectomy? Mention its indications and procedures.

۸۔ رحم براری سے کیا مراد ہے؟ اس کے مواقع اور طریقہ کار تحریر کیجئے۔

9. What is genital tuberculosis? Describe its clinical features and complications in females.

۹۔ دق تناسلیہ سے کیا مراد ہے؟ عورتوں میں اس کے سریری خصوصیات اور عوارضات کیا ہونگے اجمالاً تحریر کیجئے۔

10. Answer the following in brief :

- | | |
|------------------------|-----------------|
| (a) Precocious Puberty | (b) Vaginismus |
| (c) Cryptomenorrhoea | (d) Dyspareunia |

۱۰۔ مندرجہ ذیل سوالات کے جوابات اختصار کے ساتھ لکھئے :

- | | |
|------------------------|---------------|
| (الف) بلوغت قبل از وقت | (ب) تشخ مہبل |
| (ج) رلق | (د) جماع مولم |